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باشگاه خبرنگاران –صفحه شخصی سردار قاسم سلیمانی جمعه شب گذشته در اینستاگرام بسته شد و در جست وجوهای این شبکه اجتماعی نمایش 
داده نمی شد اما پس از مدتی دوباره بازگردانده شد. در اینستاگرام چندین صفحه به نام سردار قاسم سلیمانی وجود دارد که حساب کاربری مذکور 
یکی از پرطرفدارترین این صفحات بود.  این صفحه اینستاگرامی که نزدیک به ۶۰۰ هزار دنبال کننده داشت، درگذشته نیز چندین بار بسته شده بود.

 صفحه اینستاگرام سردار سلیمانی
 دوباره بازگردانده شد 

...گزارش جلسه...تحولات منطقه

محمد اکبری- آیا می دانید در کشور ما قوانینی وجود دارد 
که آزمایشی هستند؟! یعنی چه؟ یعنی درباره برخی قوانین 
و مصوبات در مجلس در شرایطی تصمیم گرفته شده که به 
صورت آزمایشــی با یک دوره زمانی مشــخص اجرا شوند و 
پس از آن دوباره بررســی و یا تبدیل به قوانین دایمی شوند 
یا کلا اجرای آن ها متوقف و قوانین دیگری جایگزین شان 
شــود. با این حال، اجــرای برخی قوانین آزمایشــی پس از 
تمدید چند باره آن به درخواســت دولت از مجلس طی سه 
دهه اخیر اکنون به جایی رسیده که بعضا نمی توان فرجام 
روشنی برای آن متصور شد. درباره این که اکنون چه تعداد 
قانون آزمایشــی وجود دارد، آمار رسمی از سوی مجلس یا 
مرکز پژوهش های پارلمان ارائه نشــده است که نشان می 
دهد شــاید پایش جدی نیز در این باره وجود نداشته باشد 
اما زمستان 1395 علی ادیانی نماینده مردم قائمشهر در 
مجلس تعداد این قوانین را 83 مورد اعلام کرده بود. رویه 
ارائه این قوانین برای تمدید به مجلس در بزنگاه پایانی مدت 
تعیین شــده برای اجرای آن از ســوی دولت و قــرار گرفتن 
مجلس در ناچــاری و گرفتن تنها تصمیم ممکــن که همانا 
تمدید آن است، موجب شده این قوانین سال های طولانی 
اجرای آزمایشــی را تجربه کند. در این میان مجلس صرفا 
به توصیه بــه دولت بــرای ارائه گزارش اجــرای این قوانین 
و لایحه اصلاحــی آن در »آینــده نزدیک« بســنده می کند. 
»ادیانی« که گفتــه بود 84 قانون آزمایشــی داریــم، تاکید 
کرده بود »از 84 قانون آزمایشی مصوب مجلس، 53 مورد 
آن ها مهلت قانونی شان به اتمام رسیده و از سال 13۶۰ تا 
اواخر سال 95 این دسته از قوانین وجهه قانونی ندارد.« این 
جمله یعنی هم دولت و هــم مجلس به وظایف خویش عمل 
نکرده اند. کوتاهی که هزینه های زیادی برای اداره کشور 
دارد. برای این که به عمق فاجعه پی ببریم بد نیست بدانیم 
که مثلا قانون »مدیریت بحران کشور« در مرحله آزمایشی 
است و مدام آزمایشی بودن آن تمدید می شود و تازمانی که 
لایحه مدیریت حوادث غیرمترقبه به عنــوان قانون دایمی 
تعییــن تکلیف شــود، ایــن قانون آزمایشــی مــلاک مقابله 
بابحران در کشوری خطرپذیر است. یا مثلا قانون مدیریت 
خدمات کشوری هم از همین زمره است! گزارش خراسان 
را درباره آسیبی که قوانین آزمایشی به اداره کشور می زند 

می خوانید.

علیرضا سلیمی: دولت در این زمینه نقش بیشتری دارد	 
سلیمی دبیر کمیسیون آموزش 
و تحقیقــات مجلــس در گفت 
وگو با خراســان با بیان این که 
مجلس برای جلوگیری از فرار 
قانونــی و بن بســت مجبــور به 
تمدید قوانین آزمایشی است و 
گرنــه مشــکلات از ایــن نهــاد 
قانون گذاری ناشی نمی شودافزود: تصور عمومی درباره 
قوانین آزمایشی این است که مجلس در این زمینه کوتاهی 
می کند اما واقع امر آن اســت که دولت در این زمینه نقش 
بیشتری دارد. نماینده محلات در مجلس با تاکید براین که 
لازم است قوانین به صورت آزمایشی اجرا شود نه در سطح 
گسترده کشوری گفت: ما یکباره کل کشــور را درگیر این 
قوانیــن می کنیــم و ایــن موضوعی اســت که به نفــع نظام 
نیست. وی یادآورشــد: اگر قوانین آزمایشی است، باید در 
یکی دو استان آن را آزمایش کنیم و به اجرا درآوریم و بعد با 
قطعی کردن، از آن به طور گسترده استفاده کنیم. سلیمی 
همچنین خاطرنشان کرد: قوانین آزمایشی همان طور که 
از نامش پیداست به این دلیل آزمایشی خوانده می شوند که 
با اجرایی شــدن به صورت آزمایشــی ضعف و امتیازات آن 
کشف شود و در نهایت مورد تایید قطعی مجلس قرار گیرد 
اما بنده طی ســه دوره از حضور خــود در مجلس حتی یک 

گزارش از دولت در این زمینه ندیده ام.

محمودی شاه نشین : قانون آزمایشی یک »فرصت« 	 
است که گاه »آفت« می شود

محمد محمودی شــاه نشــین 
عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی مجلس در گفت وگو با 
خبرنگار خراسان ضمن تاکید 
بــر نقش مغفــول مانــده مرکز 
پژوهش ها، سازمان بازرسی و 
گزارش های ارائه شده به نهاد 
نظارتی افزود: در این زمینه باید از چند منظر به این مسئله 
نگریست . هر قانونی که مصوب می شود به سه طریق مطرح 
شده است؛ یا توسط دولت احصا می شود یا درقالب طرح از 
ســوی نمایندگان مطرح شــده و یا این که از طریق شورای 
عالی استان ها به مجلس ارائه شده اســت که به هر ترتیب 
همه این ها یک روند آیین نامه ای دارد و باید آن را طی کند. 
نماینده شهریار گفت: گاه پیش می آید که قانونی آزمایش 
خود را پس نمــی دهد و کیفیت و نتیجه آن خیلی شــفاف و 
روشن نیست. در این زمینه عمدتا دولت درخواست دارد که 

این قانون اجرا و مشکلات مقطعی طی اجرا حل شود.

قانون تعزیرات هم آزمایشی است!	 
وی با بیــان این کــه قانــون تعزیــرات و مــوارد دیگــر از جمله 
قوانینــی هســتند کــه بــه این شــکل ارائــه شــده انــد خاطر 
نشــان کرد: مطابق قانــون اساســی این شــکل ارائــه قانون 
یــک فرصت اســت امــا بعضا ممکــن اســت همین قانــون در 
ادامــه جــاری بــودن خــود بــه صــورت آزمایشــی ماننــد 
 زخمــی که برتــن باشــد، آرام آرام به شــکل یک خطــر درآید.
شاه نشین با اشاره به این که بعضا ما در این فرصت از ارائه یک 
برنامه درست برای حل موضوع غافل می شویم تصریح کرد: 
تمدید قانون آزمایشــی بــدون اهتمام برای اصــلاح و قطعی 
کردن آن مانند این است که ما لباسی بر تن کودک برهنه کنیم 
و بگوییم مادامی که این کودک این لباس را به تن دارد، نیازی 
دیده نمی شــود اما این درحالی اســت که با بی توجهی ما به 
رشد کودک، لباس سال به سال کوتاه تر و بد قواره تر می شود.

یک بیل شکسته به دولت داده ایم که با آن باغچه را 	 
بیل می زند!

این نماینده مجلس تصریــح کرد: به زبان ســاده تر قوانین 
موقــت مانند قــرص مســکن اســت و اســتفاده از آن درد را 
کاهش مــی دهد اما اســتمرار بــه کار گیــری آن باعث درد 
بیشتراست.وی افزود: متاسفانه متولیان تهیه و تولید قانون 
در کشور به این امر کم توجه هستند و دولت بعضا در زمینه 
تثبیت قوانین آزمایشی با ارائه گزارش اجرای آن کوتاهی 

و سســتی می کند و می گوید حالا فعلا این قانون کار را راه 
می اندازد. عضو کمیسیون شوراهای مجلس گفت:مجلس 
نیز در این زمینه توجه جدی را ندارد، گویی این چنین نظر 
دارد که حالا ما یک بیل شکســته به دولت داده ایم که با آن 
باغچه را بیل می زند بنابراین هر وقت دولت احساس کند 
این بیــل کاربرد نــدارد آن را می آورد تا ما درســتش کنیم. 
وی با بیان این که مجلس در زمینه قوانین آزمایشی عمدتا 
چنین نگاهی دارد کــه حالا که دولت راضی اســت لزومی 
ندارد وضعیت را تغییر دهیم افزود: این آفت هایی است که 
با هم جمع می شود یعنی از یک طرف به راحتی از کنار نقاط 
ضعف قانون می گذریم و از سوی دیگر کوتاهی کردن برای 

ارائه راهکار صحیح را شاهد هستیم .

مرکز پژوهش ها نقش خود را ایفا کند	 
شــاه نشــین با تاکید براین که باید بــه قول و قرارهــا پایبند 
بود اظهار کرد: به نظر بنده مرکز پژوهــش ها در این زمینه 
نقش بی بدیلی دارد که باید آن را ایفا کند. وی افزود: یکی 
از ضــروری تریــن مطالعات مرکــز پژوهش ها این هاســت 
چرا که اعتبارو بودجــه دارد و از افراد تحصیل کرده و نخبه 
ای بهره مند اســت که می تواننــد در این زمینــه کارکنند. 
نماینده شــهریار تصریح کــرد: مر کز پژوهش هــا باید روی 
این فصــل کار کنــد و در این زمینه بررســی داشــته باشــد 
که این وضعیت چقدر مــی تواند ذره ذره به نظــام و جامعه 
ضربه وارد کنــد. وی افزود: این مرکز بایــد همه را از خواب 
بیدار و اعلام کند که چه مشــکلاتی با تمدید مکرر قوانین 
آزمایشــی تجمیع شــده و حساســیت هــا را بالا ببرد. شــاه 
نشــین تاکید کرد: از سوی دیگر برای بســیاری از مراکزی 
که جنبه مالی دارنــد و در مــواردی که بــرای دولت درآمد 
موقت در نظر گرفته شده مانند قانون ارزش افزوده که صف 
آزمایشی را همچنان دارد، می توان از مراکزی چون دیوان 
محاســبات کمک گرفت. وی یادآورشد: دیوان باید در این 
زمینه ورود و بابررسی و ارائه گزارش اعلام کند این قانونی 
 کــه در زمینه مالــی ارائــه دادیم ضعــف و امتیازاتــی دارد.
عضوکمیسیون شــوراهای مجلس اظهارکرد: یکی از آفت 
های بــزرگ قوانین موقت این اســت که ما به جــای این که 
براساس ضابطه سهم مالی منطقه ای را بدهیم، قدرت چانه 
زنی را ایجاد می کنیم بنا براین دیوان محاسبات می تواند 
همه ســاله روی آثار این قوانیــن که جنبه هــای درآمدی و 
 هزینه ای دارنــد کار و گــزارش آن را به مجلــس ارائه کند.
وی افزود: موضوع دیگــری که می توانــد در زمینه اصلاح 
وضعیت قانون آزمایشی تاثیر داشته باشد، مجموعه گزارش 
 هایی است که به سازمان بازرسی کل کشور ارائه می شود.
شــاه نشــین گفــت: گــزارش هایــی کــه بــه مرجــع بالاتر 

از ســوی ســازمان بازرســی ارائــه مــی شــود معمــولا بــه 
بایگانــی ســپرده مــی شــود در صورتــی کــه مــی تــوان 
 از این گــزارش هــا بــرای اصــلاح قوانیــن اســتفاده کرد.
وی تصریح کرد: خود  اداره نظارت بر قوانین می تواند در این 
زمینه اقداماتی داشته باشد . این ها باید گزارش هایی را که 
به دستشان می رسد، درقالب یک ظرفیت در اختیار اداره  
نظارت برقوانیــن قرار بدهند تا از این طریق به کمیســیون 

مربوط و یا هیئت رئیسه برسد.

محمد قمی: مجمع تشخیص مصلحت محل دیگر تولد 	 
قوانین آزمایشی است

محمد قمی عضو کمیســیون 
آموزش و تحقیقات مجلس نیز 
به خبرنگار خراسان گفت: یک 
ســری از قوانیــن موقتــی یــا 
آزمایشــی به مصوبات مجمع 
نظــام  مصلحــت  تشــخیص 
مربوط می شود به این صورت 
که وقتــی مســئله ای بین مجلس و شــورای نگهبــان مورد 
اختلاف قرار گیرد، شــورای نگهبان ورود مــی کند و بنا به 
 مصلحت کشور برای مدتی می گوید این قانون اجرا بشود.

وی بــا بیــان این کــه ایــن مصوبات مجمــع دایمی نیســت 
خاطرنشــان کرد: به طــور طبیعی وقتی مــدت اجرای این 
قوانین پایان یابد، باید این قانون به مجلس برگردد و بررسی 
شــود تا درنهایت یا تایید بشــود یا رد.نماینده پاکدشت در 
مجلس اظهارکرد: این گونه قوانین که موقتی است و برای 
کشــورنیز جنبه مصلحتی دارد، از ابتــدا در قانون گذاری 
نبود، به طوری که در زمان حیات امام راحل دستور بازنگری 
قانون اساسی داده شد. در بعضی از مواد مجمع تشخیص 
مصلحت به آن اضافه شد که شــرح وظایف آن نیز مشخص 
است.وی با بیان این که اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
نظام کارشان را در زمینه قوانین آزمایشی کماکان انجام می 
دهند تصریح کرد: طبیعتا این قوانین بعد از تصویب و اجرا، 
به طور مرســوم تمدید می شــود اما گاه دیده می شــود که 
برخی قوانین بدون درنظــر گرفتن موارد از قلــم افتاده در 
فرایند غیــر قانونی تمدید مــی شــود.این نماینده مجلس 
یادآورشــد: البته گاهی اوقات آن چنان کــه در قانون پیش 
بینی شده است و تدبیر حضرت امام بود، این اقدام اجتناب 
ناپذیر است. براین اساس در مجمع تشخیص مصلحت که 
هم فقهای شورای نگهبان و هم روسای قوا با ترکیب خاصی 
حضوردارند تشخیص می دهند که قانونی برای حل و فصل 
معضلات مدت مشخصی به جریان بیفتد.وی افزود: گاهی 
اوقات ممکن اســت چنین قانونی کم به کارآید و یا قابلیت 
استفاده نداشته باشد و یا این که زمان اجرای آن تمام شود 
و دنبال تمدید آن نباشند. وقتی مدت آزمایشی قانون پایان 
می یابد، دیگر اعتبار ندارد و اجرای آن خلاف قانون است به 
عنوان مثال هنگام معرفی هیئت دولــت باید همه معرفی 
می شدند اما وزیر علوم معرفی نشد، این خلاف قانون بود و 
رئیس جمهور خلاف قانون رفتار کرد هرچند که این تخلف 
با انتخاب وزیر پایان یافت. این که هر قانونی جدا از این که 
اصل 85 باشــد، مجلس آن را بعد از پایان مــدت اعتبار آن 
تمدید یا از دور خارج کند یک اصل کلی اســت و باید باشد 
منتها این موارد از جمله مواردی است که تمدید آن عمدتا 
برای دولت و مجلس عادی می شود. نماینده پاکدشت در 
مجلس افــزود:اداره قوانین مجلس یکــی از وظایفش این 
است که بررسی های لازم را به عمل بیاورد و به هیئت رئیسه 
ارائه دهــد اما عمدتا ایــن قوانین زمانی دوبــاره در مجلس 
مطرح می شود که مدت اجرای آن رو به پایان است و فرصتی 
برای طــرح گزارش ها و قطعی شــدن نیســت. از این رو بار 
دیگر برای زمانی مشخص تمدید می شود. وی خاطرنشان 
کرد: به نظر بنده سازو کار اصلاح قانون آزمایشی این است 
که اداره عریض و طویل قوانین مجلــس در این زمینه ورود 

داشته باشد و با اعلام تذکر به هیئت رئیسه حساسیت را بالا 
ببرد البته با ایجاد معاونت امور قوانین طی سال های اخیر 

اتفاقات بهتری درحال رخ دادن است.

حسینعلی شهریاری: سبقه اجرای آزمایشی برخی 	 
قوانین بیش از 3 دهه است

حسینعلی شهریاری نماینده 
زاهــدان طــی گفــت وگــو بــا 
خراســان با اشــاره به عناوین 
مختلف قوانین معطل مانده در 
شرایط آزمایشــی اظهارکرد: 
برخی قوانین هستند که سبقه 
اجرای آزمایشی آن بیش از سه 
دهه اســت و اراده ای برای تبدیل آن به قانون قطعی دیده 
نمی شود. وی افزود: قانون کار از جمله قوانینی است که از 
اوایل انقلاب به صورت موقت اجرایی شده و زمانی وضعیت 
این قانون مــورد توجه قرار گرفته که درپایــان زمان اجرای 
آزمایشی بوده است از این رو فرصتی برای رسیدگی به آن 
جز با تمدید آن وجود نداشــته اســت. وی افزود: با توجه به 
فضای سیاســی که گروه خاصی پیش می آورند متاسفانه 
تصور می کنیم این قانون حالا حالاها بلا تکلیف بماند. وی 
با بیان این که قانون خدمات کشــوری بــا آن که در مجلس 
هفتم تصویب شد متاســفانه همان طور به حالت آزمایشی 
قرار دارد گفت: دولت همیشه در زمان تمدید آن به مجلس 
می گوید شــش مــاه یا یک ســال فرصــت بدهید، ســال ها 
گذشته اســت و این قانون همچنان در شرایط موقت به سر 
می برد.شــهریاری اظهار کرد: به نظر من یکی از معضلات 
قانون گذاری همین کوتاهی هاست به طوری که کل قانون 
به دلیل حجیم بودنش به کمیســیون مشــترک مــی رود و 
مصوبه کمیســیون به صورت کلی به صحن مــی آید و مورد 
تصویب مجلــس قرار می گیــرد، براین اســاس نمایندگان 

جزئیات را مورد بررسی و تصویب قرار نمی دهند.

دولت گزارش وضعیت اجرای قوانین آزمایشی را ارائه 	 
نمی دهد

شهریاری گفت: دولت متاسفانه پس از پایان دوره آزمایشی 
گزارش روند اجرا و امتیازو ضعف قانون را به مجلس ارائه نمی 
دهد و لااقــل راجع به قانــون مدیریت خدمات کشــوری این 
اتفاق به هیچ وجه رخ نداده است . وی افزود: از این رو شاهد 
هستیم که نمایندگان در زمان مطرح شدن تمدید قانون تذکر 
و اخطار می دهند اما این تذکرات راه به جایی ندارد. نماینده 
زاهدان خاطرنشــان کرد: ایــن رفتار دولت تبدیــل به عادت 
شده که همیشــه قوانین را برای تمدید در بزنگاه ها بیاورد تا 
نمایندگان نتوانند دولت را درچالش ارائــه گزارش و برنامه 
قرار دهند. وی یادآورشد: شاید بتوان گفت که پایبند نبودن 
دولت ها به عهدشــان باعث می شــود قوانین آزمایشی مدام 
تمدید شوند که البته این صرفا مربوط به این دولت نبوده بلکه 

در تمامی دولت ها چنین قصوری بوده است.

مرکز پژوهش ها می تواند مرجع تهیه دادخواست ها 	 
باشد

شــهریاری با بیان این کــه اکنون بهترین تصمیم آن اســت 
که مجلس شورای اسلامی  قوانینی را نیاورد که آزمایشی 
است گفت: به همین دلیل از قرار گرفتن قوانین در وضعیت 
اصل 85 پرهیز می شود. از سوی دیگر شورای نگهبان هم 
به این موضوع توجه دارد و مراقب اســت که هشتادو پنجی 
نشــود . وی با اشــاره به این کــه کلا بهتر اســت از این ماده 
قانونی استفاده نشود و میزان قوانین آزمایشی را زیاد نکنیم 
ابرازکرد:در این میان شاید بتوان مرکز پژوهش ها را مرجع 
تهیه دادخواســت برای قوانین آزمایشــی قرار داد تا از این 
طریق چاره ای برای قوانین آزمایشی اندیشید که مدام در 

حال تمدید هستند.

گزارش خراسان از یک پدیده قابل تامل در نظام قانون گذاری کشور 

فرجام مبهم قوانین آزمایشی که مدام تمدید می شوند 
حسینعلی شهریاری: سبقه اجرای آزمایشی برخی قوانین بیش از 3 دهه است

...یادداشت
  مجید اکبری 

 تمدید مکرر؛ عملکرد سهل و ممتنع
درباره قوانین آزمایشی 

از آن جایی که یکــی از آرمان های ملت ایــران برای تحقق 
نظام جمهوری اســلامی تغییر قوانین و انطباق آن با شرع 
مقدس اســلام بوده اســت، از همان بدو پیــروزی انقلاب 
مواد قضایی با استخراج از فقه اسلام ازسوی شورای عالی 
قضایــی وقت و رئیــس دیوان عالی کشــوردر قالــب لوایح 
قضایی به مجلس ارائه شد. پس از بررســی ها در پارلمان 
با توجــه به تخصصــی بــودن موضوع و لــزوم دقــت و تأمل 
فنی در ایــن گونه مصوبات، مقرر شــد لایحه ارائه شــده به 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس سپرده شود، در آن جا 
پس از بررســی فنی قانون حدود و قصاص و دیات و سپس 
قانون تعزیرات به صورت آزمایشــی برای مدت پنج ســال 
تصویب شــد.در دهه ۶۰، با توجه به شــرایط خاص کشور 
که به دلیل جنگ تحمیلی ایجاد شــده بود ایــن قوانین به 
صورت آزمایشــی تصویب و اجرایی شــد اما با پایان جنگ 
و آغازفصل جدید انقلاب اســلامی یعنی فصل سازندگی 
و اصلاح انتظار می رفت بــا ایجاد فرصت مطالعاتی عمیق 
و بررســی دقیــق این قوانیــن در حــوزه تخصصــی خود از 
"آزمایشــی" به وضعیت "پایــدار و قطعــی" تبدیل وضعیت 
دهد؛ اما متاسفانه طی سال های اخیر روند آزمایشی بودن 

این قوانین استمرار یافت.
گذشــته از غفلــت در قطعــی ســازی قوانیــن آزمایشــی، 
متاسفانه گاه دیده شده اســت که اعتبار اجرای آزمایشی 
برخی قوانین به پایان رســیده و تمدید مهلت آن از ســوی 
مجلسیان فراموش شده اســت به طوری که در پایان سال 
88 به دلیــل فراموشــی در تمدیــد مهلت آزمایشــی یکی 
از قوانین قضایی درنهایــت با ورود رئیس قــوه قضاییه و با 
اختیارات رهبر معظم انقلاب اعتبار این قانون آزمایشــی 
برای یک ســال دیگــر تمدید شــد!طبق اصــل 85 قانون 
اساســی، مجلس در مــوارد ضــروری، مــی توانــد اختیار 
وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصــل 72 قانون مادر به 
کمیســیون های داخلی خود واگذار کند، در این شــرایط 
در مدتی که مجلس تعیین می کند، این قوانین به صورت 
آزمایشی اجرا می شود و تصویب نهایی آن برعهده مجلس 
خواهد بود.برابر این اصل قانون اساسی، اصل در قانون، 
تصویب قوانین در مجلس است و قابل واگذاری به دیگری 
نیســت، به عبــارت دیگــر، قانون گــذار در شــرایط خاص 
و ضــروری، ایــن حــق را بــه مجلــس داده کــه در برخی از 
قوانیــن، اختیــار تصویــب را بــه کمیســیون هــای داخلی 
 بدهــد، ولی تنهــا در مواقــع ضــروری و به صــورت موقت.
بند نخســت اصــل 85 قانون اساســی ایران با شــرایطی، 
تقنیــن آزمایشــی را تجویــز مــی کنــد، شــیوه ای از قانون 
گذاری که ریشــه در رویه ۶۰ ســاله مجالس شــورای ملی 
و ســنا دارد. مطالعه رویکرد شــکلی و ماهــوی قانون گذار 
در این اصل نشــان می دهد که به دلیــل انتخاب بی مورد 
قالب تفویض اختیار به "کمیســیون هــای مجلس" تقنین 
آزمایشی از همان ابتدا به بیراهه رفته و علاوه بر اصطکاک 
با "ویژگی شــفافیت و اکثریتی بودن پارلمــان و حق مردم 
در تعیین سرنوشت از طریق قانون گذاری"، به سبب زاویه 
دید مقنن اساســی و عادی و فقــدان عنصــر ارزیابی یکی 
از دو شــاخصه اصلی قوانین آزمایشــی ، کارکــردی ویژه و 
متمایــز از آزمایش در قانــون گذاری یافته اســت به نحوی 
که می توان چنین ادعا کرد با گذشــت بیش از ســه دهه از 
پیش بینی موضــوع در اصل 85 قانون اساســی و با وجود 
فهرســت پر حجم قوانیــن آزمایشــی تصویب شــده، نظام 
 حقوقی ایران درواقع فاقد قوانین واقعا آزمایشــی اســت.
در همین حال آن چه با گذشت سال ها از آزمایشی ماندن 
قوانین به چشــم مــی خورد، آن اســت کــه از قــرار معلوم، 
مجلس تنها اســتنباطی که از اصــل 85 دارد تمدید مکرر 
و سهل و آسان قوانین آزمایشی است. باید دید آیا بالاخره 
اهتمامی در روند قانون گذاری کشور برای تبدیل قوانین 

آزمایشی به قوانین ثابت و قطعی وجود خواهد داشت؟

عبدالباری عطوان، نویسنده معروف جهان عرب که به طور 
معمول منتقد سیاست ها و عملکرد ایالات متحده در منطقه 
به حساب می آید، در تحلیل جدید خود که در پایگاه تحلیلی 
رای الیوم منتشر شده، علت مواضع ضدایرانی آمریکا را در 
ســه موضوع بیان کرده اســت. به گزارش مهــر، عطوان در 
مطلب خود با اشــاره به مواضع خصمانه آمریکا علیه ایران 
گفته کــه هدف هجمــه ضد ایرانــی نیکی هیلــی، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل چیزی جز فتنه افکنی و آماده کردن 
زمینه جنگ طایفه ای برای نابودی منطقه و دوشیدن باقی 
مانده دارایی ها و پول های کشورهای حاشیه خلیج فارس 
نیســت.عطوان بیان کرد: هدف اساسی ســخنان هیلی، 
منحرف کردن انظــار عربی و اســلامی از جنایت آمریکا در 
قدس اشــغالی و جانبداری کامل ازاشــغالگران اسرائیلی 
است. در یمن جنگ شدیدی از حدود سه سال قبل شروع 
شده است که در آن ائتلاف تحت رهبری عربستان هزاران 
تُن مهمات و موشک و هواپیمای پیشرفته آمریکایی را  به کار 
گرفته و این طبیعی است که طرف دیگر به دفاع از خود با هر 

ابزاری چه موافق باشیم یا نباشیم، روی آورد.
وی می نویســد: عصبانیت آمریکا که خانم هیلــی را مامور 
بیان آن کرده اســت و تمرکز بر موشــکی که فرودگاه ملک 
خالد در شمال شهر ریاض را هدف قرار داد، سه علت دارد؛
1 - نشســت اســتانبول که بیش از 57 رهبر و وزیر خارجه 
حاضر در آن بر وحدت اسلامی،  تمایل برای برخورد با یک 
جانبه گرایــی کامل آمریکا و قــرار گرفتــن آن در کنار رژیم 
اشغالگر اســرائیل و دفاع از مقدسات اسلامی و مسیحیت 

در شهر قدس تاکید کردند.
2 - ظهور ائتلاف سنی-شیعی فراطایفه ای و مذهبی که در 
انسجام بی سابقه میان رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 
ترکیه و همتای ایرانی اش حسن روحانی نمایان شد و این 
ائتلاف طرح های آمریکا را که به دنبال شعله ور کردن آتش 
جنگ شیعی-سنی یا به کارگیری عرب های سنی به ویژه 
در خلیج فــارس برای ورود بــه جنگ در کنار آمریکاســت، 

نقش بر آب کرد.
3 - موشک بالستیکی که 
به هدفــش اصابــت کرد و 
در فــرودگاه بیــن المللی 
ریاض فرود آمــد، پروازها 
را مختل کرد و سبب ایجاد 
رعب شد، شکست سامانه 
پاتریــوت ســاخت آمریــکا 
در رهگیــری آن را نمایان 
کرد؛ موضوعــی که ضربه 
مهلکــی بــه تــاج صنعــت 
نظامــی آمریکا محســوب 
می شــود به ویژه که هفت 
موشــک پاتریوت شــلیک 
شــده -که هــر کدام ســه 
میلیــون دلار هزینــه دارد 
- برای رهگیری موشــک 
بالــدار یمنی ها و ســاقط 
کــردن آن به گونــه ای که 

نیویورک تایمز آمریکا اعلام کرده است، ناتوان بود.عطوان 
در ادامه آورده است: ایران این اتهام آمریکا را رد کرده و آن 
را تحریک آمیز و غیر مســئولانه و بی اساس دانسته است. 
دولت کنونی آمریکا در داخل هنگامی که همپیمان ترامپ 
در انتخابات ایالت آلاباما باخت و در خارج از آمریکا به دلیل 
تبعیت نکردن همپیمانــان اروپایــی اش از تصمیم ترامپ 
برای یهودی ســازی قدس و نیز تهدید آمریکا با موشک در 
صورت هر گونه تعدی و تجاوز به کره شــمالی، با شکســت 

بزرگی روبه رو شد.
وی می نویسد: ترامپ بر طبل جنگ ضد کشوری اسلامی 
می کوبد و این برگرفته از نژادپرستی وی است و می خواهد 
که مســلمانان در منطقــه خلیج فارس نــوک پیکان جنگ 
آن باشــند و هزینه این جنگ از خزانه های آن ها پرداخت 

شــود. هیلی از تلاش کشورش برای تشــکیل ائتلاف بین 
المللــی برای مقابلــه با خطر ایران ســخن می گویــد و این 
که آمریکا برنــده این جنــگ نخواهد بود اما مســلمانان به 
ویژه اعراب قربانیــان این جنگ خواهند بود.شــایان ذکر 
اســت پس از نشست اخیر ســران کشــورهای اسلامی در 
اســتانبول ترکیه کــه در آن تصمیم ترامپ مبنــی بر اعلام 
بیــت المقدس بــه عنــوان پایتخت رژیــم صهیونیســتی از 
جانب شــرکت کنندگان محکوم شــد، نماینــده آمریکا در 
سازمان ملل با برگزاری یک نشست خبری بدون توجه به 
مســئله این روزها یعنی وضعیت بیت المقدس، نزدیک به 
45 دقیقه را به موضوع ایران و اتهام به تهران درباره کمک 
نظامی و موشکی به مردم یمن اختصاص داد و مدعی شد 

که کشورش تصمیم به مقابله با ایران دارد.

3 دلیل خشم آمریکا از ایران به روایت نویسنده مشهورعرب
عطوان:اگر جنگی رخ دهد آمریکا برنده آن نخواهد بود امااعراب قربانیان آنند

علی اکبر ولایتی مشــاور رهبــر انقلاب در امــور بین الملل 
با اشــاره به برنامه شــوم غــرب و برخی کشــورهای منطقه 
برای ایران گفت: دعوایی برای منطقه تدارک دیده بودند 
که هدف اصلــی آن ایران بــود. برخی کشــورهای غربی با 
همراهی عربستان و رژیم صهیونیستی می خواستند دور تا 
دور کشورمان را شعله ور کنند و اگر در برنامه شان موفق می 
شدند و در سوریه آدم عربستان روی کار می آمد و در عراق 
هم فردی مثل ابوبکر بغدادی حاکم می شد، به طور قطع با 
همراهی اسرائیل جنگی علیه کشورمان راه می انداختند.

البغدادی می گفت هدف اصلی ایران است	 
به گزارش دیپلماسی ایرانی، وی که در برنامه "ایران" سخن 
می گفت با بیان این که اگر کمک های کشورمان نبود الان 
به جای عبادی در عراق، بغدادی نشسته بود، افزود: غربی 
ها طرح تجزیــه منطقه را داشــتند تــا به نوعــی کل منطقه 
مشــغول جنگ باشــد و کل مرزهای ما درگیر تنش شــود و 
تضعیــف شــویم و در نهایت هدف اصلــی آن ها ایــران بود.
مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل به صحبت های 
ابوبکر بغــدادی مبنی بر این که ایران هــدف اصلی داعش 
است اشاره کرد و افزود: با این حساب، کمک های ایران به 
ســوریه و عراق و مقاومت امری لازم و ضروری بود و اگر این 
کمک ها صورت نمی گرفت الان باید در شیراز و اصفهان و 
تهران و شــهرهای مختلف برای مقابله با داعش سنگر می 
بســتیم. ولایتی همه اتفاقات و برنامه هــای منطقه را برای 
حفظ امنیت رژیم صهیونیســتی دانســت و در ادامه گفت: 
می خواستند کاری کنند تا اســرائیل از همه مرزهای خود 
و اطراف خود امنیت خاطر داشــته باشــد و تمامی اتفاقات 
عراق و سوریه و تجزیه طلبی کردســتان عراق و رفتارهای 

بارزانی را باید با این هدف ارزیابی کرد.

آمریکا برای حفظ ژاندارمی دنیا باید ایران را به زانو 	 
در می آورد

تضعیــف  و  تجزیــه  وی 
اســلامی  کشــورهای 
را برنامــه غــرب دانســت 
بیــن  تفرقــه  افــزود:  و 
تضعیــف  و  مســلمانان 
کشــورهای  تجزیــه  و 
اســلامی و از طرف دیگر 
اتحــاد میــان مســیحیان 
و کشــورهای اروپایــی از 
برنامه های آن هاســت و 
به همین دلیل اســت که 
می بینیــم در کنار برنامه 
های تفرقــه افکنانه برای 
کشورهای اســلامی، در 
اروپــا، اتحادیــه اروپــا را 
تشکیل می دهند. رئیس 

مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشــخیص مصلحت در 
بخش دیگری از این برنامه به دشــمنی آمریکا با کشورمان 
اشــاره کرد و گفت: بعد از فروپاشی شــوروی، بوش پدر در 
مراسم صبحگاهی نیروی دریایی آمریکا گفت که دیگر دنیا 
تک قطبی شده و الان آمریکا به نوعی ژاندارم کل دنیاست. 
به همین دلیل و برای این ژاندارمی باید می توانستند ایران 
را هم به زانو در آورند و طی ســال های گذشته انواع برنامه 
ها را هم اجرا کردند اما موفق نشــدند.وی به برنامه آمریکا 
برای شرق و غرب ایران پرداخت و گفت: بعد از 11 سپتامبر 
به افغانستان و عراق حمله کردند تا شرق و غرب ایران را در 
تسخیر داشته باشــند و می خواســتند در اطراف مرزهای 
ایران پایگاه داشته باشند اما شکست خوردند و تنها در عراق 

بیش از چهار هزار نفر از نیروهای آمریکایی کشته شدند.

روز به روز ایران به عنوان قدرت اول منطقه در حال 	 
تثبیت شدن است

مشــاور رهبر معظم انقــلاب در امــور بین الملــل در بخش 
دیگــری از این برنامــه به اســتقلال ایــران پــس از انقلاب 
اســلامی اشــاره و اظهار کرد: پس از انقلاب، برخی ها می 
گفتند دوست داریم ایران همراه با غرب باشد اما اگر نمی 
خواهد وابسته به غرب باشد، وابسته به شوروی باشد بهتر 
از آن است که مستقل باشــد؛ چرا که اگر ایران وابسته می 
ماند راحت تر می توانستند با آن معامله کنند. وی در ادامه 
به ذکر خاطره ای از امام خمینی )ره( پرداخت و گفت: برای 
شرکت در اجلاس جنبش عدم تعهد خدمت امام رسیدیم 
تا از ایشــان رهنمود بگیریم. ایشــان بعد از صحبت های ما 
فرمودند مگر اصلًا کشوری هست که غیر متعهد باشد؟ وی 
در پایان برنامه با اشــاره به جایگاه ایران در تحولات منطقه 
گفت: روز به روز ایران به عنــوان قدرت اول منطقه در حال 
تثبیت شدن است و اگر به اختلافات داخلی دامن زده نشود 
و در حوزه های مختلف اقتصادی و دفاعی به خودمان متکی 

باشیم هر روز قدرتمندتر می شویم.

ولایتی:اگر ایران نبود به جای عبادی، البغدادی درعراق نشسته بود 
کمک نمی کردیم، الان باید در تهران و اصفهان سنگر می بستیم 


